
Pubblicata sul sito istituzionale il
22/03/2018 Reg. N°319

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  49  del Reg.

del   21/03/2018

OGGETTO: Aggiornamento al DUP - D. Lgs. 267/2000. Art. 170 comma
1 . Triennio 2018-2020 =

L'anno 2018  il giorno 21 del  mese di MARZO alle ore 13:45, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Annamaria POSO , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Dott. Stefano PAPA 

 

  Pag. 1 di 5



                                                LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE :

- Con il D. L.gs. n. 126/2014, al termine del periodo di sperimentazione, sono state approvate le
disposizioni  integrative e  correttive del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  recante disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42/2009;

- Con il medesimo decreto , sono state apportate integrazioni e modifiche dal D. L.gs. n. 267/2000,
c d. T.U.E.L. , le quali sono entrate in vigore il 1° gennaio2015;

-  A seguito  delle  modifiche  legislative  richiamate,  con  decorrenza  1°  gennaio  2015,  gli  enti
territoriali adottano il nuovo sistema contabile che si compone di strumenti comuni (unico piano dei
conti integrato e comuni schemi di bilancio) e regole contabili uniformi con lo scopo dichiarato di
addivenire  al  consolidamento  e  alla  trasparenza  dei  conti  pubblici,  attuando  in  tal  modo  la
cosiddetta armonizzazione contabile;

-Che le nuove norme contabili trovano un’applicazione graduale negli enti territoriali per i quali,
nel  2015,  è  divenuta  obbligatoria  la  rilevazione  dei  fatti  gestionali  nel  rispetto  del  principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. L.gs n. 118/2011) ,
mentre  con  riferimento  al  prossimo  arco  triennale  delle  programmazione  finanziaria  diventerà
cogente  anche  l’applicazione  del  principio  contabile  applicato  concernente  la  programmazione
(allegato  4/1  del  D.  Lgs.  n.  118/2011)  oltre  al  principio  contabile  applicato  concernente  la
contabilità economico patrimoniale degli Enti in contabilità finanziaria (allegato 4/3 del D.Lgs. n.
118/2011);

DATO ATTO che :

Il  nuovo  ordinamento  contabile,  rafforzando  il  ruolo  della  programmazione,ha  previsto  la
compilazione di un unico documento predisposto a tal fine e precisamente il DUP – Documento
Unico di Programmazione , novellando l’articolo151 del Testo Unico Enti Locali che testualmente
recita:  Gli Enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni”.

RICHIAMATO ,  a  tal  fine,  il  principio  della  programmazione  (allegato  4/1  del  D.  Lgs.  n.
118/2011), il quale prevede che:

-Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e
consente di fronteggiare in modo permanente,  sistemico e unitario le discontinuità ambientali  e
organizzative;

-  Il  DUP costituisce,  nel  rispetto  del  principio del  coordinamento e  coerenza dei  documenti  di
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

  Pag. 2 di 5



VISTI gli indirizzi forniti dall’amministrazione ;

Il contenuto del principio contabile relativo alla programmazione (allegato 4/1 del D. Lgs 118/2011
e successive modificazioni) nel quale con riferimento alla struttura del documento vengono forniti
alcuni  elementi  minimali  riportati  all’interno  delle  due  sezioni  individuate  nei  paragrafi  della
Sezione strategica (SeS) e della Sezione Operativa (SeO).

In particolare:

-Le sezione strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all’art. 46
comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e individua , in coerenza con il quadro
normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’ente con un orizzonte temporale di riferimento
pari a quello del mandato amministrativo;

La sezione operativa costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione definito sulla
base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nelle SeS del DUP in un orizzonte
temporale di riferimento pari a quello del bilancio di previsione di cui ne supporta il processo di
previsione;

RILEVATO che l’analisi delle condizioni esterne ed interne all’ente e del contesto normativo di
riferimento (Nazionale  e  regionale)  ha portato,  con il  necessario  coinvolgimento  della  struttura
organizzativa,  alla  definizione  di  obiettivi  strategici  e  operativi  tenendo  conto  delle  risorse
finanziarie, strumentali e umane a disposizioni;

CONSIDERATO :

1) Il programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020

2) Il fabbisogno di personale 2018 – 2020;

3) Il piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare 

RITENUTO opportuno  sulla  base  di  quanto  appena  esposto,  procedere  all’aggiornamento
dell’allegato  Documento  Unico  di  Programmazione (allegato  1)  di  cui  alla  Deliberazione  della
Giunta Comunale n. 93 del 21.08.2017 all’oggetto:  D.Lgs 23.06.2011,  n. 118 – Approvazione
dello schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Triennio 2018-2020 ai sensi
dell’art. 170 del TUEL 267/2000

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n.
267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità;

  Pag. 3 di 5



A votazione unanime e palese, 

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio
della programmazione finanziaria 2018-2020, che si allega alla presente deliberazione, per
formarne parte integrante e sostanziale (allegato 1);

2. DI DARE ATTO che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per
l’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020;

3. DI PRESENTARE il DUP al Consiglio Comunale per la conseguente approvazione;

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  22/03/2018  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 319 del Reg.).

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

Data 22/03/2018

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31/03/2018

X decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Annamaria POSO

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

